
E.  ORGANIZATA TË ZGJEDHURA TË ‘RSN’ TË TË DREJTAVE TË NJERIUT  

 

Në këtë seksion ju do të gjeni infromata të dobishme mbi Rrejtin e Sigurisë Njerëzore, 

përfshirë edhe informatat për iniciativat e tyre nacionale dhe ndërkombëtare dhe për 

programet e tyre për të drejtat e njeriut, arsimimin për të drejtat e njeriut dhe sigurinë 

njerëzore.  

 

AUSTRIA 

 

Emri i organizatës:  Qendra Evropiane e Trajnimit dhe Hulumtimit për të Drejtat e 

Njeriut dhe Demokraci (ETC) 

Adresa: Schubertstrase 29, A – 8010 GRAZ, AUSTRIA 

Numri i telefonit/faksit: +43 376 322 888 1 / +43 316 322 888 4 

Adresa e internetit: www.etc-graz.at  

E-mail: office@etc-graz.at  

Gjuha e punës: angleze, gjermane 

Lloji i programeve: programe trajnuese dhe arsimore të të drejtave të njeriut në nivel 

lokal, rajonal dhe ndërkombëtar; shkolla vjetore e verës për të drejtat e njeriut; 

konceptualizimi dhe dhe koordininimi i programeve të RRHS në Evropën Juglinodre 

përmes Rrjetit Universitar të Qendrave të të Drejtave të Njeriut në Evropën Juglindore; 

konferenca dhe praktikume, projekte të hulumtimit.  

Grupi i synuar: studentët, mësuesit e shkollave të mesme, hulumtuesit e rinj dhe 

fakultetet, trajnerët e RRHS, përfaqësuesit e OJQ-ve, zyrtarët qeveritarë, institutet e 

pavarura kombëtarë të të drejtave të njeriut, zyrtarët e policisë, etj.  

 

Emri i organizatës: Instituti për të Drejta të Njeriut Ludwig Boltzmann, Vienna 

(BIM) 

Adresa:  Hezgasse 1, A-1010 Wien, Austria 

Numri i telefonit/faksit: + 43 1 4277 27420 / + 43 1 4277 27429 

Adresa e internetit: www.univie.ac.at/bim  

E-mail: bim.staatsrecht@univie.ac.at  



Gjuha e punës: angleze, gjermane 

Lloji i programeve: programe hulumtuese. BIM mirëmban Qendrat e Shërbimeve për 

Arsimim për të Drejtat e Njeriut dhe organizon sesione të rregullta trajnimi, praktikume 

dhe seminare.  

Grupi i synuar: studentët, arsimtarët, shoqëria civile, etj.  

 

Emri i organizatës:  Instituti Asutriak i të Drejtave të Njeriut 

Adresa: Monchsberg 2, Edmundsburg, A-5020 Salzburg, Austria 

Numri i telefonit/faksit: + 43 622 84 25 21 181 / + 43 662 84 25 21 182  

Adresa e internetit: www.sbg.ac.at/oim/home.htm 

E-mail: human.rights@sbg.ac.at  

Gjuha e punës: angleze, gjermane 

Lloji i programeve: Buletini informativ mbi praktikën e Konventës Evropiane mbi të 

Drejtat e Njeriut, seminare, hulumtime. 

Grupet e synuara: avokatët, akademitë, aaministrata 

 

KANADAJA 

 

Emri i organizatës: Fondacioni Kanadez i të Drejtave të Njeriut (FKDN) 

Adresa: 1425 Rene – Levesque Blvd. West, Suite 407, Montreal, Quebec,  H3H 1Y7, 

CANADA  

Numri i telefonit/faksit: + 1 514 954 0382 / + 1514 954 0659 

Adresa e internetit: www.chrf.ca 

E-mail: chrf@ chrf.ca 

Gjuha e punës: angleze, frëngë, ruse, indoneziane.  

Lloji i programeve: Programi Ndërkombëtar i Trajnimit për të Drejtat e Njeriut 

(PNTDN); sesioni vejtor i trajnimeve për forcimin e kapacitetit të organizatave të të 

drejtave të njeriut që të ndërmarrin çështjet e ADN: programet e ADN në Azi, Afrikë dhe 

në Evropën Qendrore dhe Lindore; konferenca dhe praktikume. 

Grupet e synuara: shoqëria civile, në veçanti OJQ-të të cilat përfshihen në ADN, zyrtarët 

qeveritarë, institutet e pavarura nacionale të të drejtave të njeriut. 



 

Emri i organizatës: Qendra John Humphrey (Gjon Hamfrej) 

Adresa: Box/PC 11661, Edmonton, AB, T5J 3K8, CANADA 

Numri i telefonit/faksit: + 1 780 453-2638 / + 1 780 482 - 1519 

Adresa e internetit: www.johnhumphreycentre.org  

E-mail: info@johnhumphreycentre.org  

Grupet e synuara: veçanërisht fëmijët dhe të rinjtë 

Lloji i programeve: kampe verore dhe programe për të rinjtë, mbi të drejtat e njeriut, 

botime të ndërlidhura me DN. 

 

KILI 

 

Emri i organizatës: Programi Ndërdisiplinar për Hulumtim në Arsimim / Programa 

Interdicilinario de Investigaciones ed Education (PIIE)  

Adresa: Enrique Richard 3344, Nunoa, Santiago de Chile, CHILE 

Numri i telefonit/faksit: +56 –2-209 66 44 / + 56-2-2204 74 60 

Adresa e internetit: www.piie.cl 

E-mail:piie@academia.cl 

Lloji i programeve: kurse dhe projekte të ADN, seminare, botime për DN, etj.  

 

GREQIA 

 

Emri i organizatës: Qendra për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut 

Adresa: 3, Lempessi Street, Makrygianni, Athens 117 42, GREECE 

Numri i telefonit/faksit: + 30210-92 10 977 / + 30210-92 46 056 

Adresa e internetit: www.kepad.gr 

E-mail: info@ kepad.gr 

Gjuha e punës: angleze 

Lloji i programeve:: Arsimi i DN 



Grupet e synuara: të rinjtë, mosha 20 – 30 (studentët e universiteteve, të diplomuarit, 

përfaqësuesit e OJQ, gazetarët dhe anëtarët e tjerë të shoqërisë) nga vendet e Evropës 

Juglindore (në një të afërme edhe nga Lindja e Mesme dhe Evropa Lindore).  

 

Emri i organizatës: Fondacioni Marangopulos për të Drejtat e Njeriut 

Adresa: 1, lycavittou, street, Athens 106 72, GREECE 

Numri i telefonit/faksit: + 3-010 3637455; + 3 – 010 3613527 / + 3-1010 3637455 

Adresa e internetit: www.mfhr.gr 

E-mail: info@mfhr.gr 

Gjuha e punës: angleze, frënge, greke, italiane 

Lloji i programeve: kurse dhe seminare për ADN, bursa për studentët që specializojnë në 

DN, botime të ndërlidhura me ADN dhe ligjërime. 

 

IRLANDA 

 

Emri i organizatës: Qendra Irlandeze për të Drejtat e Njeriut 

Adresa: National University of Ireland Galaëay, Galaëay, IRELAND 

Numri i telefonit/faksit: + 353 91 750464 / +355 91 750575 

Adresa e internetit: www.nuigalway.ie/human_rights 

E-mail: humanrights@nuigalëay.ie 

Gjuha e punës: angleze 

Lloji i programeve: konferencat mbi DN, shkolla verore, programe të trajnimit, programe 

të studimit, botime dhe projekte të ndërlidhura me temat e DN. 

Grupet e synuara: studentët, hulumutesit 

 

JORDANIA 

 

Emri i organizatës: Qendra e Amanit për Studime mbi të Drejtat e Njeriut 

Adresa: amman – 1121, P.O. Box 212524, JORDAN 

Numri i telefonit/faksit: + 962-6-4655043 

Adresa e internetit: www.achrs.org 



E-mail: achrs@joinnet.com.jo 

Gjuha e punës: arabe 

Lloji i programeve: kurse trajnimi për DN, për të drejtat e femrave dhe të fëmijëve, punë 

vullnetare e të rinjve, drejtësi dhe reforma të panelit gjyqësor; programe që bartin të 

drejtat e njeriut, të drejtat sociale, arsimore dhe ekonomike.  

Grupet e synuara: femrat, fëmijët, adoleshentët, vullnetarët, gazetarët, mësuesit e 

shkollave, avokatët, gjyqtarët, etj.  

 

MALI  

 

Emri i organizatës:  Association Malienne des Droits de l’Homme (AMDH) – 

Asociacioni Maliez për të Drejtat e Njeriut 

Adresa: vaenue Mamadou KONATE, Porte 400, Bamako – Coura, Bamako, B.P. 3129 

Numri i telefonit/faksit: + 223-222-34-62 

Adresa e internetit: www.adrdh.org/amdh 

E-mail: amdh@malinet.ml 

Lloji i programeve: promovimi dhe mbrojtja e të drejtave të njeriut (seminare, 

konferenca, praktikume). Dokumentim, Arsimim për të Drejtat e Njeriut. 

 

Emri i organizatës: Mouvment de People pour l’Education aux Droits Humains 

(PDHRE/DPEDH-MAILI) dhe Institut African d’Apprentissage pour L’Education 

aux Droits Humains (INAFAEDH/ALIHRE) 

Adresa: B.P.R. 5168 Bamako Mali 

Numri i telefonit/faksit: + 223 220 41 73 / +223 220 41 74  

E-mail: pdhre@afribone.net.ml  

Lloji i programeve: Programet për Arsimim mbi të Drejtat e Njeriut, Të Drejtat e Njeriut 

City (Kati)  

 

HOLANDA 

Instituti Holandez mbi të Drejtat e Njeriut (SIM) 

Adresa: Utrecht Universiyt, Janskerkhof 3, 3512 BK Utrecht, The NETHERLANDS  



Numri i telefonit/faksit: + 31 30 2538033 / + 31 30 2537168 

Adresa e internetit: www.law.uu.nl/english/sim 

E-mail: sim@law.uu.nl 

Lloji i programeve: projekte hulumtimi dhe studime, shpërndarje e informatave të DN në 

nivel nacional dhe ndërkombëtar, kurse, konferenca, simpoziume, ligjërime 

 

NORVEGJIA 

 

Emri i organizatës:  Qendra Norvegjeze për të Drejtat e Njeriut (emri i mëparshëm: 

Instituti Norvegjez për të Drejtat e Njeriut) 

Adresa: University of Oslo – Faculty of Law, Norwegian Centre for Human Rights 

(NCHR), P.B. 6706 St. Olavs Plass, 0130 Oslo, NORËAY 

Numri i telefonit/faksit: + 47 – 22842001 / + 47 - 22842002 

Adresa e internetit: www.humanrights.uio.no/english/  

E-mail: admin@nchr.uio.no 

Gjuha e punës: norvegjeze, angleze 

Lloji i programeve: programet e mësimit të DN, kurse, aktivitete të ndërlidhura me ADN, 

përfshirë edhe projektet e teksteve mësimore. 

Grupet e synuara: studentët,  arsimtarët, mësuesit. 

 

Emri i organizatës: Këshilli Norvegjez i Refugjatëve (KNR)  

Adresa: P.O. Box 6758 St. Olavs Plass, N-0130 Oslo, Norëay 

Numri i telefonit/faksit: + 47-23 10 98 00 / + 47-23 10 98 01 

Adresa e internetit: www.nrc.no 

E-mail: Eldrid.Midttun@ nrc.no 

Gjuha e punës: angleze, frënge, portugeze dhe gjuhë zyrtare lokale (armene, 

azerbejxhanase, gjeorgjiane, burundi).  

Lloji i programeve: mbështetje për shoqërinë gjatë emergjencave në fazën e tranzicionit. 

Qëllimet kryesore: ADN, praktikumet, botimi i materialeve teknike në gjuhët nacionale 



Grupet e synuara: autoritet arsimore kombëtare dhe institutet; zyrtarët rajonalë të arsimit, 

vendimmarrësit dhe kryetarët; mësuesit dhe mësuesit trajnues, nxënësit dhe prindërit e 

tyre.  

 

SLLOVENIA 

 

Emri i organizatës:  Instituti Arsimor Hulumtues (IAH) 

Adresa: Garbizceva 62, 1000 Ljubljana, SLOVENIA 

Numri i telefonit/faksit: + 386 1 420 12 40 / + 386 1 420 14 66 

Adresa e internetit: www.arnes.si/~uljpeins/ 

E-mail: pedagoski.institut@guest.arnes.si 

Lloji i programeve: themelore, hulumtuese, zhvilluese dhe projektet e aplikueshme mbi 

arsimim në fushat e ndërlidhura; trajnimi dhe arsimimi i hulumtuimit për të 

postdiplomuar; organizimi i seminareve, takime profesionale dhe konferenca 

ndërkombëtare.  

  

Emri i organizatës:  Fondacioni “Së-Bashku”-Qendra Rajonale për Mirëqenie 

Psikosociale të Fëmijëve 

Adresa: Resljeva 30, 1000 Ljubljana, SLOVENIA 

Numri i telefonit/faksit: + 386 1 430 12 99 / + 386 1 430 12 98  

Adresa e internetit: www.together-foundation.si 

E-mail: Eva.Marn@ together-foundation.si  

Lloji i programeve: porgamet për forcim të strukturave lokale në fushat e kujdesit për 

fëmijë dhe zhvillimi i modeleve të mbrojtjes psikosociale dhe mundësimit të fëmijëve të 

prekur nga lufta dhe nga fatkeqësitë në Evropën Juglindore. 

Grupet e synuara: mësuesit, personeli shkollor, punëtorët e shëndetësisë etj.  

 

Emri i organizatës: Instituti për Studime Etnike (ISE) 

Adresa: Erjavzceva 26, 1000 Ljubljana, SLOVENIA 

Numri i telefonit/faksit: + 386 1 200 18 70 / + 386 1 251 09 64  

Adresa e internetit: www.inv.si 



E-mail: inc@inv.si 

Lloji i programeve: programe hulumtuese dhe projekte në fushën e studimeve etnike, 

studime ekspertive në mënyrë të veçantë për institutet shtetërore që merren me politikat 

etnike, të pakicave dhe politikat kulturore.  

 

Emri i organizatës: Instituti i Paqes- Mirovni Institut 

Adresa: Metelkova ulica 6, 1000 Ljubljana, SLOVENIA 

Numri i telefonit/faksit: + 386 1 234 77 20 / + 386 1 234 77 22  

Adresa e internetit: www.mirovni-institut.si 

E-mail: info@mirovni-institut.si 

Lloji i programeve: konferenca, seminare, hulumtime të studimeve dhe projekte në fushat 

e DN, demokratizimit, paqes dhe luftës, racizmit, studimet gjinore dhe kulturore, etj. 

 

Emri i organizatës: HUMANITAS 

Adresa: Gosposka 10, 1000 Ljubljana, SLOVENIA 

Numri i telefonit/faksit: + 386 1 43 00 343 

Adresa e internetit: www.humanitas-slovenia.org 

E-mail: humanitas@siol.net 

Lloji i programeve: projekte që ofrojnë asistencë dhe mbrojtje për individët që janë më 

pak të privilegjuar përreth botës; të përfaqësojë interesin e tyre, në veçanti atë të 

fëmijëve; dhe të promovojë dhe të ofrojë arsimim dhe këshillim mbi fillet e DN.  

 

AFRIKA JUGORE 

 

Emri i organizatës: Qendra për të Drejtat e Njeriut – Universiteti i Pretorias 

Adresa: University of Pretoria, 0002, Pretoria, SOUTH AFRIKA 

Numri i telefonit/faksit: + 27 12 420 – 4111 / + 27 12 362 – 51 68 

Adresa e internetit: www.up.ac.za/chr 

E-mail: scs@ up.ac.za 

Lloji i programeve: praktikume, seminare, konferenca, sesione speciale të trajnimit, 

programe të arsimimit, projekte mbi ADN dhe ligjin e DN në Afrikë. 



Grupet e synuara: punëtorët social, mësuesit, avokatët, zyrtarët e policisë, OJQ 

 

Emri i organizatës: Kryesia e të të Drejtave të Njeriut të ‘Oliver Tambo”’ të 

UNESCO-s 

Adresa: University of Fort Hare, Private Bag X1314, Alice 5700, AFRIKA JUGORE 

Numri i telefonit/faksit: + 27-40 602 2220 / + 27-40 602 25 444 

Adresa e internetit: http://www.ufh.ac.za (hulumto nën departamente/hulumtime) 

E-mail: nrembe@ufh.ac.za 

Gjuha e punës: angleze 

Lloji i programeve: arsimimi i DN, trajnime profesionale, hulumtim, dokumentim etj. Në 

fushën e DN, demokracisë, vlerave, paqes dhe tolerancës 

Grupet e synuara: grupet profesioniste, institutet kobëtare të DN, OJQ, studentët dhe 

edukatorët nga shkolla e mesme deri tek univesitetet, agjentët e ndryshimeve sociale, 

strukturat e shoqërisë civile.  

 

ZVICRA 

 

Emri i organizatës:  Sistemi i Informimit dhe Dokumentimit i të Drejtave të Njeriut, 

International -HURIDOCS 

Adresa: 48, Chemin du Grand-Montfleury, CH-1290 Versoix, SWITZERLAND 

Numri i telefonit/faksit: + 41-22 755 52 52 / + 41-22 755 52 60 

Adresa e internetit: http://huridocs.org 

E-mail: infor@huridocs.org 

Gjuha e punës: angleze, frënge, spanjolle (përkthimi i botimeve bëhet, po ashtu, në 

arabisht, rusisht dhe në gjuhë të tjera)  

Lloji i programeve: takime rajonale dhe trajnime në mirëmbajtjen e informatave të DN 

dhe dokumentimin, kurse për trajnimin e trajnerëve  

Grupet e synuara: punëtorët e informatave dhe dokumentuesit e organizatave të lidhur me 

DN. 

 



Emri i organizatës: Qendra Ndërkombëtare e Trajnimit mbi të Drejtat e Njeriut dhe 

Mësimin e Paqes (CIPEDHOP) 

Adresa: 5, rue de Simplon, 1207 Geneva, Switzerland 

Numri i telefonit/faksit: + 41-22 735 24 22 / + 41 – 22 735 06 53 

Adresa e internetit: www.eip-cifedhop.org 

E-mail: cifedhop@mail-box.ch 

Gjuha e punës: frënge, angleze 

Lloji i programeve: sesione ndërkombëtare të ADN; sesione të trajnimeve rajonale dhe 

nacionale në disa shtete; botimi dhe shpërndarja e materialeve në lidhje me ADN; 

mbështetje të hulumtimeve, përgatitje  dhe studimi i materialeve arsimore. 

Grupet e synuara: mësuesit nga shkollat fillore, të mesme, dhe shkollat profesionale, si 

dhe profesorët nga shkolla e larta, të cilët ligjërojnë për arsimim në DN dhe për paqe.  

 

Emri i organizatës: Menschenrechte Schweiz MEZRS (Të Drejtat e Njeriut Zvicër) 

Adresa: Gesellschaftsstrase 45, 3012 Bern, SWITZERLAND 

Numri i telefonit/faksit: + 41-31 302 01 61 / + 41 –31 302 00 62 

Adresa e internetit: www.humanrights.ch 

E-mail: info@humanrights.ch 

Gjuha e punës: gjermane 

Lloji i programeve: informata të drejtpërdrejta (online), informata për të rritur 

Grupet e synuara: administrata, punëtorët social, policia etj.  

 

TAJLANDA 

 

Emri i organizatës: Qendra Rajonale e Burimeve të Azisë për Arsimim mbi të Drejtat 

e Njeriut (QRBAADN) 

Qendra e Burimeve Rajonale Aziatike për Arsimim mbi të Drejtat e Njeriut 

(ARRC) 

Adresa: 2738 Ladprao, 128/3 Klongchan, Bangkapi 

Bangkok 10240, Thailand 

Numri i telefonit: + 66 2 377 5641/66 1 642 7278 



Adresa e Internetit: www.arrc-hre.com/ 

E-mail: arrc@ksc.th.com 

Gjuha e punës: Angleze  

Lloji i programeve: organizimi i aktiviteteve të trajnimit të ADN në nivel rajonal dhe 

kombëtar, raportet dhe botimet mbi ADN 

Grupet e synuara: trajnuesit e organizatave të ADN 

 

Emri i organizatës: Zyra e Studimeve mbi të Drejtat e Njeriut dhe Zhvillimit Social, 

Universiteti i Mahidolit 

Adresa: Faculty of Graduate Studies, Mahidol University, Salaya Campus, Nakhon 

Pathon 73170, THAILAND 

Numri i telefonit/faksit: (662) 44-4125 lokali 400, 4001 / 441-9427 

E-mail: tencs@mahidol.ac.th 


